
 1

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
 

Comisia na ţional ă a examenului de primire în profesie a persoanelor care 
au absolvit examenul de definitivat în alte profesi i juridice 

- Sesiunea 24 – 28 februarie 2010 - 
 
 
 
 
 
 
 

DECIZIE 
Nr. 2 / 16 februarie 2010 

 
 
 - având în vedere prevederile art. 2 alin. (2) şi (3), art. 13 alin. (1), (5), (7) şi (8) din 

REGULAMENTUL– CADRU privind organizarea examenului de primire în profesie a 

persoanelor care au absolvit examenul de definitivat în alte profesii juridice, sesiunea 24 – 

28 februarie 2010, (în continuare Regulament) adoptat prin Hotărârea nr. 669 din 12 

decembrie 2009 a Consiliului U.N.B.R.; 

 - luând în examinare dosarele candidaţilor declaraţi respinşi la înscrierea la examen 

prin decizia nr. 1/11 februarie 2010 şi care au formulat contestaţii în termenul prevăzut la 

art. 7 din Regulament;  

 - verificând şi analizând dovezile suplimentare comunicate de candidaţi în susţinerea 

contestaţiilor, de îndeplinire a condiţiei privind vechimea în profesiile juridice menţionate în 

Regulament ori de definitivare în profesiile juridice menţionate în Regulament, în condiţiile 

de dovadă admise de acesta; 

 - în baza mandatului acordat de Comisia naţională (în continuare Comisia) a 

examenului de primire în profesie a persoanelor care au absolvit examenul de definitivat în 

alte profesii juridice, sesiunea 24 – 28 februarie 2010 (în continuare Examenul) validat prin 

hotărârea Comisiei Permanente a U.N.B.R., către co-preşedinţii Comisiei de a verifica 

îndeplinirea condiţiilor de înscriere la examen prevăzute la art. 2 alin. (2) şi (3) din 

Regulament, 

 Comisia, 

DECIDE: 
 

 Art. 1. –  Se aprobă înscrierea la examen a candidaţilor prevăzuţi în Anexa nr. 1 pct. 

A la prezenta decizie, care au comunicat, în susţinerea contestaţiilor, dovezi suplimentare 

admisibile, privind îndeplinirea condiţiei de vechime în profesiile juridice menţionate în 

Regulament ori de definitivare în profesiile juridice menţionate în Regulament, în condiţiile 

de dovadă admise de acesta. 



 2

 

 Art. 2. – Se resping contestaţiile formulate de candidaţii prevăzuţi în Anexa nr. 1 pct. 

B la prezenta decizie care nu au prezentat / au prezentat dovezi insuficiente, în susţinerea 

contestaţiilor, privind îndeplinirea condiţiei de vechime în profesiile juridice menţionate în 

Regulament ori de definitivare în profesiile juridice menţionate în Regulament, în condiţiile 

de dovadă admise de acesta. 

 

 Art. 3. –  Prezenta decizie este definitivă şi se comunică barourilor la care candidaţii 

au depus cererile de înscriere pentru ca acestea să procedeze la comunicările care se 

impun şi se publică pe website-ul www.unbr.ro  

 

COPREŞEDINŢI AI COMISIEI NAŢIONALE DE EXAMEN 
Av. Grunean ţu Lazăr 
s.s. indescifrabil 
Av. Ştef Radu 
s.s. indescifrabil 

 
pentru conformitate,  

P R E Ş E D I N T E  U.N.B.R., 
Av.  dr.  Gheorghe FLOREA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 

Anexa nr. 1 la Decizia nr. 2 din 16 februarie 2010 a Comisiei na ţionale a examenului 
de primire în profesie a persoanelor care au absolv it examenul de definitivat în alte 

profesii juridice, sesiunea 24 – 28 februarie 2010.  
 
 

A. TABELUL CANDIDA ŢILOR ALE CĂROR CONTESTAŢII AU FOST ADMISE ŞI CARE 
VOR PARTICIPA LA EXAMEN 

 
Nr.crt.  Baroul  NUME si PRENUME 
1.  ALBA COMŞUŢA LUMINIŢA 
2.  ALBA LUCA PETRU 
3.  ARAD EROSS MELINDA 
4.  ARGES CIUREA VIOLETA 
5.  BIHOR IONESCU LIANA-MARCELA 
6.  BRAILA GHELT IULIUS CRISTIAN 
7.  BRASOV PETRAN V. MIHAELA LILIANA 
8.  BUCURESTI DIMA ERINI 
9.  BUCURESTI GRUIA P. DANUT PETRISOR 
10.  BUCURESTI KISS L. ISTVAN 
11.  BUCURESTI NITA C. LIVIU-MARIUS 
12.  BUCURESTI SANDU I. DANUT 
13.  BUCURESTI VLADAIA E.V. ALINA 
14.  GALATI SOARE F. DANIEL 
15.  HARGHITA PÁL KATONA CSABA 
16.  MURES CINCEA LAURENTIU DUMITRU 
17.  MURES TREJA FLORENTINA 
18.  VRANCEA SEREA MIHAELA 

 
 

B. TABELUL CANDIDA ŢILOR ALE CĂROR CONTESTAŢII LA DECIZIA DE 
RESPINGERE A ÎNSCRIERII LA EXAMEN AU FOST RESPINSE.   

 
 
Nr.crt.  Baroul  NUME si PRENUME 
1.  BUCURESTI BADULESCU A. BENIAMIN 
2.  BUCURESTI CONSTANTIN R. ALEXANDRU 
3.  GIUGIU STĂNESCU   D.M.   FLORENTIN - MARIUS 
4.  NEAMT UNGUREANU D.SIMONA MARCELA 
5.  PRAHOVA NEAGU GABRIELA 
6.  SIBIU CHETRONI C. FLORIN 
7.  SIBIU MANDRUTIU E.A. ROXANA-CRISTINA 
8.  SUCEAVA MAJERU LAURA 

 


